
مهارتهایمشاوران

منظور از استانداردهای اخلاقی مشاورة مدرسه، روشن کردن 
مسئولیت های اخلاقی مشترک در حرفة مشاوره مدرسه است. 
از آنجا که مجموعة قوانین اخلاق حرفه ای در وهلة اول از ماهیت 
آن حرفه یا شغل به دست آمده است، آگاهی از حقوق مراجعان 
و حقوق مشاور، بهترین گزینه برای جلوگیری از مشکلات قانونی 
و حقوقی است. دانش آموزان و خانواده ها سزاوار بهترین خدمات 
مشاوره هستند. مشــاورانی که شدیداً به هوش و ذکاوت ذاتی 
خود نیاز دارند و با مهارت های بسیار تخصصی از منافع مراجع 
در چارچوب ساختار سیستم مدرسه پشتیبانی می کنند. در این 
مقاله سعی بر این است که شیوه های قابل قبول مشاوره و رفتار 
مناسب حرفه ای به اطلاع کســانی که این خدمات را دریافت 

می کنند و اولیای مدرسه رسانده شود.

کلیدواژه ها: مشــاوره مدرســه، اســتانداردهای اخلاقی، حریم 
خصوصی، رابطة دوگانه، مشاورة گروهی، نظام نامة اخلاق حرفه ای

الف. مسئولیت مشاور در قبال دانش آموز
هر فرد به عنوان یک انســان حق دارد احترامش رعایت شود و مورد 
تبعیض قرار نگیرد. مشــاور متخصص مدرســه در تشخیص و درک 
زمینه های متنوع فرهنگی دانش آموزان مهارت دارد. او موظف اســت 
با مراجع خود محترمانه رفتار کند و او را شخصی منحصربه فرد بداند. 
نســبت به نیازهای آموزشی، شغلی، عاطفی و رفتاری مراجع حساس 
باشــد و رشــد وی را در این زمینه ها به حداکثر برساند. تلاش نکند 
ارزش ها، شــیوة زندگی، برنامه ها، تصمیمات و عقاید شــخصی خود 
را به مراجع بقبولاند. مشــاور در زمینة این مقررات و سیاســت های 

تعیین شده مسئولیت دارد که از حقوق مراجع پشتیبانی کند.

ب. رعايت حريم خصوصی و حفظ اطلاعات محرمانه
مشاور متخصص مدرســه اهداف، تکنیک ها و قواعد مشاوره را به 
مراجع اطلاع می دهد. او از هرگونه دریافت اطلاعات اضافی اجتناب 
مــی ورزد و در ثبت و گــزارش اطلاعات به صورتــی عمل می کند 
که امکان سوءاســتفاده از آن وجود نداشــته باشــد. هرگونه ثبت 
گزارش های رابطة مشــاوره ای، مخصوص استفاده در مشاوره است و 
نباید تحت مالکیت ســازمان یا مؤسسه ای درآید که مشاور در آنجا 

استخدام شده است.
همچنیــن، اگر متخصص دیگــری تصمیــم دارد اطلاعاتی دربارة 
دانش آموز به دست آورد، لازم است مشاور مدرسه موافقت دانش آموز 
را جلــب کند. »اصل موافقت آگاهانه«، حتــی زمانی که مراجع یک 
کودک اســت، باید به کار گرفته شــود. در مواردی مشاهده می شود 
که معلمان، معاونان و دیگر کارکنان مدرســه، مسائل دانش آموزان را 
فاش می کنند و از مشاوران هم انتظار دارند که چنین کنند. در برخی 
مــوارد، مدیران نیز عادت دارند عملکرد کارمندان را با کارکنان منابع 

انسانی و دیگر مدیران، مورد بحث قرار دهند.
در چنین محیط هایی مشاوران وظیفه دارند به همکاران خودشان در 
مورد مسئولیت های حرفه ای شان آموزش دهند که اطلاعات خصوصی 
فاش نمی شود، مگر اینکه افشانکردن موجب بروز خطری برای مراجع 
یا دیگران شود. موارد لغو مقررات رازداری شامل وجود خطر جانی برای 
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احترامش رعایت شــود و مورد تبعیض قرار 
نگیرد. مشاور متخصص مدرسه در تشخیص و درک 

زمینه های متنوع فرهنگی دانش آمــوزان مهارت دارد. او 
موظف است با مراجع خود محترمانه رفتار کند و او را شخصی 

منحصربه فرد بداند. نسبت به نیازهای آموزشی، شغلی، عاطفی و رفتاری 
مراجع حساس باشد و رشد وی را در این زمینه ها به حداکثر برساند
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مراجع و دیگران، بیماری های مســری کشنده مانند ایدز، و مواردی 
است که به وسیلة قانون یا دادگاه حکم شده باشد. البته اگر افشای این 
اطلاعات مراجع بالقوه به او آســیب می رساند، مشاور به دادگاه اطلاع 
می دهد که این اقدام لازم نیست. به عبارت دیگر، این اطلاعات فقط در 
صورت رضایت مراجع و طبق الزامات اخلاقی مشاور فاش خواهد شد.

ج. برنامه های مشاوره
هر شــخص حق دارد هدایت جریان رشد خود را در اختیار داشته 
باشد. حق انتخاب اهداف خود را دارد و مسئول انتخاب خویش است. 
برنامة مؤثر و یکپارچة مشــاوره با همکاری مراجع تهیه می شود. این 
برنامه باید با توانایی ها و شــرایط مراجع و مشاور تطبیق کند. مرتباً 
هم بازبینی شــود تا ضمن حفظ آزادی انتخاب مراجع، تأثیر آن ثابت 
شود. مشــاوران در راهنمایی اشخاص، با اســتفاده از زبانی که برای 
آن ها قابل درک باشــد، همواره توافق آگاهانة آنان را کسب می کنند. 
در مواردی هم که به علت وضعیت بیماری، ناتوانی جســمی یا صغیر 
بودن، مراجع نتواند رضایت آگاهانه بدهد، مشاور توافق قیم قانونی او 
را کسب می کند. البته ضروری است که با جلب رضایت ضمنی مراجع 

مذکور، منزلت او حفظ شود.

د. رابطة دوگانه
مشــاور متخصص مدرســه از روابط دوجانبه ای که به واقع بینی او 
آسیب برســاند و به مراجع صدمه بزند، اجتناب می کند و در روابطی 
که با نقش حرفه ای او تعارض داشــته باشــند، وارد نمی شود. در کل 
مشــاوران از ایجاد روابط دوگانه، شــامل روابط خانوادگی، اجتماعی، 
اقتصادی، تجاری یا روابط دوســتی نزدیک کــه قضاوت حرفه ای را 
مختل می ســازند و برای هیچ کدام مفید نیستند، خودداری می کنند. 
زمانی هــم که نمی توان از این رابطة دوگانه خودداری کرد، مشــاور 
مسئول اســت، زمینة بالقوة آسیب را از طریق آگاهی دادن به مراجع 
از بین ببرد. مشــاور در صورت لزوم، احتیاط های حرفه ای مناسبی به 
عمل می آورد. از جمله، از طریق موافقت آگاهانه، مشــورت، نظارت و 
تهیة گزارش اطمینان حاصل می کند که قضاوت مختل نشده و هیچ 
سوءاستفاده ای پدید نیامده است. مشاور متخصص مدرسه در صورت 
لزوم مراجع را به یک متخصص دیگر ارجاع می دهد و در این راســتا 
باید از منابع و تخصص های جامعه آگاه باشد. مراجع هم حق دارد هر 

زمان صلاح بداند، مشاوره را قطع کند.

ه. مشاورة گروهی
وقتی دانش آموز به مشــاور اطمینان پیدا کند، اطلاعات مربوط به 

خودش و خانواده اش را با او در میان می گذارد. در جلسه های مشاورة 
فردی، فقط مشاور از این اطلاعات باخبر می شود. مشاور به گفته های 
دانش آموز فکر می کند و به او اطمینان  خاطر می دهد که حرف هایش 
محرمانــه باقــی می مانند. ولــی راهنمایی گروه بــزرگ از تضمین 

محرمانه ماندن اطلاعات برخوردار نیست.
در مشــاورة گروهی، رویة حفظ اطلاعات از معیار بالایی برخوردار 
است و بر اهمیت حفظ اطلاعات اشخاص تأکید می شود. ولی به وضوح 
متذکر می شــود که حفظ این اطلاعات فاقد تضمین است. باید آگاه 
بود که با وجود این، بعضی از دانش آموزان اطلاعات خصوصی خود را 
در گروه مطرح می سازند. مشاور باید برای اظهارنظرها و واکنش های 
غیرمنتظره آماده باشــد. به خصوص دانش آموزان دورة ابتدایی ممکن 
است بگویند: »پدرم، مادرم را کتک می زند« یا: »مادرم وقتی عصبانی 

می شود، مرا کتک می زند.«
مشاور می تواند این طور بگوید: »این موضوع مهمی است، پس به طور 
خصوصی درباره اش صحبت خواهیم کرد« تا دانش آموز بیشتر از این 
حرف نزند و حواس همة کلاس را از موضوع اصلی منحرف نسازد. اتمام 
جلسة راهنمایی و سپس پیگیری فردی دانش آموز، یک شیوة منطقی 
و معقول در این مورد اســت. دانش آموزان و معلم باید درک کنند که 
حفظ حریم دانش آموز مهم است. قواعد مناسبی در این زمینه توسط 
مشاور تنظیم و در گروه مطرح می شود. همچنین مشاوران باید قوانین 

مسئلة سوءرفتار با کودک یا همسر را در خانواده بدانند.

و. ارزشیابی، سنجش و تفسیر
مشــاور متخصص مدرسه در زمینة انتخاب، اجرا و تفسیر آزمون ها، 
اســتانداردهای حرفة مشــاوره را رعایت می کند. او با زبان قابل فهم 
مراجع، ماهیت، اهداف و نتایج ارزیابی را برای او توضیح می دهد. هنگام 
استفاده از تکنیک های سنجش، ارزیابی و تفسیر عملکرد جمعیت هایی 
که در گروه طبیعی قرار ندارند، احتیاط لازم را به عمل می آورد تا نتایج 
آزمون ها مورد سوءاستفاده یا سوءتعبیر قرار نگیرند. مشاور نسبت به 
وجــود تنوع و تفاوت فرهنگی و اجتماعی بین خانواده ها حساســیت 
دارد و از نظر او همة خانواده های دارای سرپرســت و بدون سرپرست 
یک نوع حقوق دارند و مطابق قانون برای رفاه حال بچه ها می کوشد.

در پایان خاطرنشــان می شــود، نظام نامه های اخلاق حرفه ای برای 
حمایــت از متخصصــان، مراجعان و عموم جامعه طراحی شــده اند. 
مســائل پیچیده تری هم وجــود دارند که ذکر آن هــا در این مطلب 
کوتاه نمی گنجد. مشاوران در صورت برخورد با دوراهی های اخلاقی، 
می توانند برای دریافت راهنمایی بیشتر به این نظام نامه ها مراجعه کنند.
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مشاور متخصص مدرسه از روابط دوجانبه ای که به واقع بینی او 
آسیب برساند و به مراجع صدمه بزند، اجتناب می کند و در روابطی 

که با نقش حرفه ای او تعارض داشته باشند، وارد نمی شود. در 
کل مشاوران از ایجاد روابط دوگانه، شامل روابط خانوادگی، 

اجتماعی، اقتصادی، تجاری یا روابط دوستی نزدیک که 
قضاوت حرفه ای را مختل می سازند و برای هیچ کدام مفید 

نیستند، خودداری می کنند
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